adecimia sessione Concilium dissolutum, id enim anno 80 DLII, ingruētibus in Rætos, Vindelicos, & Noricos Germanorū Imperatori rebellium auctore Mauricio Saxonum Duce armis, Oeniponteq; (quod tridui spatio à Trideto abest) occupato, solutū est, patresq; ingenti metu perterriti, veriti ne Germani Tridentū quoq; contēderet, Trideto quam primū discessere. Henricus enim Francorū rex, Cesarī iā belli Parmensis occasione hostis factus, quo vires eius toti Europē formidabiles frangēret, arma semel suscepta retinebat, Germanosq; aliquot Principes hæresis Lutheranę, inter quos Mauricius Saxonū dux eminebat, clam vt à Cesarc deficeret sollicitauit: etenim Mauricius Imperatori infensus, graues cū eo inimicias gerebat, quod ad eam diem Philippū Lantgraviū Hessiae sacerū suum, ab se fide publica Cesari aliquot annis ante deditū, diuturno carcere magna omnium offensione macerasset. Hanc ob causam ira & odio inflamatus, copioso exercitu collecto, in Rætos impétum répēte fecit, Cesaremq; nihil tale suspicantē veluti in fugam actum, Oeniponte abire coégit. Qui Villacum in Carnis Austriacæ distinctionis oppidum paucis aliquot ex aulico ministerio comitatus, nocte in tempesta vix se proripiuit. Quia victoria Mauricius elatus, instaurato contra Albertum Marchionem Brändenburgensem bello, qui per Germaniam ferro & flamma in Catholicos imprimis debacchabatur, aspero & periculoso inito prælio sclopitiū vīctor occisus est. Occubuerē codem etiam in prælio summæ expectationis principes duo, Carolus Victor, & Philippus Magnus, fratres, Illustrissimi principis atq; ducis Brunswicensis Henrici filii, qui Mauritiū partes contra Albertum iuuarant. Per id tempus pontifex domi quietus agens, Tridentini conuentus dissolutione visa, certos quosdam patres delegit, quibus id negotiū dedit, vt postquam concilium successu caruisset, quæ ad Christiani nominis quiete, & ad monorum, ac disciplinæ publicæ correctionem facere viderentur, ipsi dispicent, atq; emendarent. Ea res aliquandiu sedulō agitata, obortis tandem multis difficultatibus, impeditamentis, post aliquot demum mensis vel refrixit, vel in aliud tempus dilata fuit. Quum Ecclesia orientalis, Affyriæ mortuo Simone Mama, totius orientis trans Euphratem vsque ad Indos Metropolitano, Patriarcham sibi constituisse Simonem Sulakan, Danielis filiū de familia Bellu, monasterij de Hormisd, ordinis Sancti Basili, in Vrbē Muzalāna, quæ est in insula Trigidis fluminis, eundem virum moribūs egregijs, eximjā doctrina, & Catholica fide ornatū, Romam ad Apostolicam sedem, vt confirmaretur, misit: qui cum suæ Ecclesiæ litteris, ad limina apostolorum vénit, & pulcherrima doctaq; fidei confessione edita, hanc de se, & ecclesia sua relationem Iulio Papæ obtulit: Sulaka, hoc est, accedens Arábice, vulgò Saud dictus, annos iam natus circiter quadraginta, in ciuitate Mužal, quæ & Assur vocatur, octodecim Christianorum Ecclesijs insigni, quārum quindecim sunt Nestorianorum, tres vero Iacobitarum, sita in ripa citeriore Trigidis fluminis, à qua ex altera parte ripæ abest Niniue illa Ionæ prædicatione nobilis, bis mille passibus, quæ nunc circiter mille ædibus, tantum habitatur: parentibus, inter suos cives optimatibus, admodū puer, suo ipsius genio instigatus, monasticam vitam amplexus est, quam hactenus, cum sua, & nostra religione coluit in Coenobio nuncupato Rabban Hormisd, quod situm est ultra Tigrim, circiter octo millibus passuum à Niniue in monte, vt sunt omnia in illis regionibus monasteria, propter secessum, & solitudinē. In quo monasterio ipse Sulaka iam annos fere duos & viginti abbatem egit, habetq; fratres supra quinquaginta. Abest autem ab hoc monasterio duobus tantum milliaribus Altus, patria Nāum prophetæ, ubi illi in hanc diem celeberrimum extat sepulchrum, ad quod Iudæi longè lateque confluunt, & Christiani, qui soli eam ciuitatem circiter mille dominibus incolunt, & id summa cum religione venerantur. Longe maxima pars Christianorum, qui per Affyriam, Persiam, ac reliquias orientales provincias habitant, appellantur Nestoriani. Nam Maronitæ extra Libanum montem pauci sunt. Jacobitæ sparsi quidem habitant, sed non frequentes. At Cophiti, siue (vt ipsi scribunt) Aegophti magis versus Aegyptum, à qua videtur mihi hoc nōmen sum pisse, vergunt, & prouincias Presti Ian. Verum hi Nestoriani, nōmē potius Nestorij hæretici, quām errores, retinuisse mihi videntur. Nam nihil plānè,

nè, quod illam sectam referat, in his hominibus, qui hic ad sunt comperto. Inuidia verò qua apud Maronitas, Iacobitas, Cophitos, & reliquos earum regionum Christianos laborant, fortasse tum ex ipso nomine, tum ex eo quod reliquos omnes, numero ac multitudine populi, ecclesiarum frequentia, rerum opulentia aliquanto feliciore superant, nata videri possit. Porrò autem ante annos circiter trecentos, ex communī eius gentis decreto, huc ad sacrosanctam sedem Apostolicam missus quidam est nomine Maraus, vt apostolica auctoritate in Patriarcham crearetur, qui à summo Pontifice Patriarcha creatus, atque ad suos remissus est. Verisimile itaque est, eum multa illic de vetere religione, in sincera dogmata, & nostra orthodoxæ ecclesiæ consuetanea mutasse. Successu verò temporis accedit, vt ante annos circiter centum quidam illic patriarcha, sanctum hoc munus sibi, suisq; posteris hereditarium facere sit conatus, ita vt ex eo tempore nemo nisi ex ipius familia in archiepiscopum, aut episcopum sit creatus, ac deinde in Patriarcham. Cum verò nunc tandem postremus patriarcha simili modo fratri filium, puerum octo annorum episcopum fecisset, vt ea ratione sibi in Patriarchatu successorem relinqueret, antequā puerum in eam auctoritatē euherere potuisset, fato functus est. Ea re vniuersus populus, tam laicorum quām Ecclesiasticorum, datum sibi diuinitus abrogādæ illius usurpationis occasionem ratus, de vindicando vetere eligendi ritu agitauit. Conuenerunt igitur superiori anno, mox atque ille Patriarcha effet defunctus, in ciuitate Mužal episcopus Arbelæ, ea est ciuitas, apud quam Alexander Darium superauit: Itē Episcopus de Salmas, & episcopus de Adurbeigan, hæ ambæ sunt in Persia, octo aut nouem dierum itinere à Niniue in ditione Psophis, qui episcopi tres tunc soli ei genti superfuere, & prater eos ex omnibus ciuitatibus latè vicinis, non quidem populus vniuersus, sed ex singulis viri primates, Christiani tres aut quatuor cum litteris cuiusque populi, nomen ac voluntatem testantibus, vtpote ex Babylonia, quam modò Bagdat vocat, ex Carca, ex insula Tigridis, quæ in medio flumine circiter duodecim millia passuum supra Mužal est, ex Tauris quæ est in Persia sedes Psophis, ex Ecbatana in libro Iudith appellata, ex Nisibi, quam Migdoniæ Antiochiam veteres nominarunt, vt Strabo testatur, sita sub monte Masio ad amnem Hormiz, qui illic per agros passim deriuatus, eos ita fœcūdat, vt sacc' orizè quantū equus ferat, vix duobus tribus Iulijs vñeat, ex Merdino (quæ Marda Ptolomæo est) ex Amet, quæ Ammea ab eodem dicitur, ex Nasa Cepha, hoc est, forti petra, quæ supra petram insulam Citerioris ripæ Trigidis rupi munitionis insidet, fortasse eadem Seleucia Nicanoris Straboni dicitur. Ac denique ex omnibus reliquis vicinis locis conuenere legati populorum Christianorum ad ciuitatem Mužal, ad eligendum sibi patriarcham. Quod cum omnes conuenissent, facta rediuita per unum ex eis episcopis, & postea proposito sacrorum Euangeliorum libro, ac sancta cruce ex ordine primum ipsi episcopi, ac deinde reliqui suæ quisque Reipublicæ nomine sententias dixerunt. Quæ sententia omnes in hunc Sulakan ob perspecta omnibus vita eius probitatem latè sunt, quem nisi tertio missis nuntijs, & tum quidem per vim, ex eo monasterio ad se pertrahere potuerunt. Celebrata itaque iterum re diuina, inuocatoque humiliter spiritu sancto, ac deinde ipso in medium producto, quū ibidem maximo omnium applausu denuo sententia omnes in hunc comprebata essent, visum est eum pro confirmatione huc legare ad pedes sanctissimi domini nostri, tanquam vicarij Christi, & Successoris Petri, capitis Apostolorū. Scriptæq; publico decreto literæ illæ supplices, quas ipse huc ad sanctissimum dominū nostrum Papam pertulit, & redacta est tota res in acta publica, vt gesta erat. Missi q; sunt cum eo viri cùm ecclesiastici, tum Laici ex primatibus christianorū vsque ad Hierosolyma circiter LXX. id quod etiam testantur literæ Gardiani montis Sion, & ex eo numero qui ipsum comitarentur delecti sunt tres, quorū unus nomine Calephi vir laicus. Sed apud suos in ea quam dixi insula Trigidis primi nominis, hic adest, alter morbo perijt in itinere, tertius verò ager relictus est. Ipse verò Simon Sulaka obsecrat humiliè sanctissimum dominū nostrū Papā, vt ipsum in Patriarchā velit confirmare, idq; quoad potest fieri citissime, quo possit